PAGE
2

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(в ред. распоряжения администрации от 05.05.2010 №564-ж)

20.10.2006                                                                                                № 853
Об утверждении Положения
об информационном киоске
администрации города Красноярска

В целях построения единой справочно-информационной системы администрации города Красноярска и обеспечения информационной открытости муниципалитета для субъектов жизнедеятельности города, руководствуясь ст. 45, 58, 59 Устава города Красноярска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об информационном киоске администрации города Красноярска согласно приложению.
2. Поручить управлению информатизации и связи администрации города (Карасев А.В.) организацию разработки программного обеспечения информационного киоска и координацию работ по его наполнению       актуальной информацией.
3. Руководителям  органов  администрации  города  оказывать  содействие управлению информатизации и связи администрации города в обеспечении информацией информационного киоска.
4. Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы города Мурысина В.А.

Исполняющий обязанности
Главы города                                                                          К.М. Филиппов

Приложение
к постановлению
Главы города
от 20.10.2006 № 853

ПОЛОЖЕНИЕ
об информационном киоске
администрации города Красноярска

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Концепцией информатизации города Красноярска, утвержденной решением коллегии администрации города от 22.03.2005.
Положение определяет основные цели, задачи, а также порядок функционирования, наполнения и развития информационного киоска администрации города Красноярска.
(в ред. распоряжения администрации от 05.05.2010 №564-ж)

    I. Общие положения

1.1. Информационный киоск администрации города Красноярска (далее - информационный киоск) рассматривается как элемент единой справочно-информационной системы администрации города Красноярска, которая призвана обеспечить информационную открытость деятельности администрации города для субъектов жизнедеятельности города.
1.2. Информационный  киоск  представляет  собой  программный комплекс, в состав которого входит программа с адаптированным для неквалифицированного пользователя WEB-интерфейсом и информационное наполнение. Информационный киоск размещается в терминальных устройствах, имеющих сенсорную панель.
1.3. Информационный киоск функционирует на принципах:
- системности представления информации;
- открытости информации;
- объективности и точности информации.
1.4. Информационный киоск доступен всем гражданам на территории города.
1.5. Собственником информационного киоска является муниципальное образование в лице администрации города Красноярска.

    II. Цели и задачи

2.1. Основной целью создания информационного киоска является развитие единой справочно-информационной системы администрации города Красноярска для удовлетворения потребности населения в справочной информации о деятельности органов и территориальных подразделений администрации города.
2.2. Основными задачами являются:
- создание механизма распространения и актуализации сведений о деятельности органов и территориальных подразделений администрации города;
- создание справочно-информационной системы посредством размещения терминальных устройств с информационными киосками в общественных местах.
III. Организация функционирования

3.1. Управление информатизации и связи администрации города обеспечивает функционирование информационного киоска:

- разработку программного обеспечения, размещение информационного киоска на терминальных устройствах;

- принятие решений по развитию информационного киоска, изменению его структуры, содержания и оформления;
- координацию работы органов и территориальных подразделений администрации города, иных организаций по информационному наполнению информационного киоска;

- разработку необходимой документации для размещения муниципального заказа на приобретение терминальных устройств информационного киоска,  а также размещение информационного киоска на терминальных устройствах, не принадлежащих администрации города.
(пункт 3.1 в ред. распоряжения администрации от 05.05.2010 №564-ж)
3.2. Терминальные  устройства,  содержащие   информационный киоск, размещаются в общественных местах (почтовые отделения, супермаркеты, библиотеки и т.д.).
(пункт 3.2 в ред. распоряжения администрации от 05.05.2010 №564-ж)
3.3. Размещение информационного киоска на терминальных устройствах, не принадлежащих администрации города, осуществляется на основании муниципального контракта или договора, заключенного в соответствии с действующим законодательством.
(пункт 3.3 в ред. распоряжения администрации от 05.05.2010 №564-ж)

IV. Информационное наполнение

4.1. Размещение информации в информационном киоске осуществляется органами и территориальными подразделениями администрации города.
(пункт 4.1  в ред. распоряжения администрации от 05.05.2010 №564-ж)
4.2. Структура информационного киоска, перечень информации, размещаемой в информационном киоске, а также органы и территориальные подразделения администрации города, ответственные за размещение такой информации, определены приложением к настоящему Положению.
(пункт 4.2  в ред. распоряжения администрации от 05.05.2010 №564-ж)
4.3. Открытие новых разделов информационного киоска осуществляется по инициативе органов и территориальных подразделений администрации города.
(пункт 4.3  в ред. распоряжения администрации от 05.05.2010 №564-ж)
4.4. Исключен (Распоряжение администрации от 05.05.2010 №564-ж).
4.5. Сведениями, обязательными для размещения в информационном киоске, являются:

- порядок работы с обращениями граждан и организаций;

- график приема граждан должностными лицами администрации города;

- телефонный справочник администрации города;

- порядок получения информации от администрации города Красноярска заинтересованными лицами.

Информационный киоск должен обеспечивать возможность направления обращения в администрацию города. Обращения, направленные посредством информационного киоска, рассматриваются в порядке, установленном действующим законодательством для письменных обращений.
(пункт 4.5  в ред. распоряжения администрации от 05.05.2010 №564-ж)
4.6. Информационный киоск не может содержать информацию рекламного характера.
4.7. Исключен (Распоряжение администрации от 05.05.2010 №564-ж).

V. Ответственность.
(в ред. распоряжения администрации города от 05.05.2010 №564-ж)
5.1. Ответственность за содержание информации, размещаемой в соответствующих разделах информационного киоска, и ее своевременную актуализацию несут органы и территориальные подразделения администрации города, уполномоченные на ее размещение.

Исполняющий обязанности
начальника управления
информатизации и связи                                                              Ю.И. Жмуйдин
Приложение

к распоряжению

администрации города

от 20.10.2006 № 853

(в ред. распоряжения администрации города от 05.05.2010 №564-ж)
СТРУКТУРА

информационного киоска, перечень информации,

размещаемой в информационном киоске, с указанием органов

и территориальных подразделений администрации

города, ответственных за размещение такой информации

	№

п/п
	Наименование раздела
	Содержание

информационных

материалов
	Ответственный

за размещение

информации
	Периодичность обновления

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Обратиться к администрации/ работа с обращениями граждан и организаций
	информация о порядке рассмотрения обращений граждан, осуществлению приема граждан
	управление делами
	поддерживается в актуальном состоянии

	2
	Обратиться к администрации/ график приема
	график приема граждан должностными лицами администрации

города
	управление делами, территориальные подразделения администрации города
	ежемесячно

	3
	Информационно-справочные материалы/ город Красноярск
	информационная справка о городе Красноярске
	департамент информационной политики
	поддерживается в актуальном состоянии

	4
	Информационно-справочные материалы/ события
	информация о мероприятиях, проводимых на территории города
	департамент информационной политики
	поддерживается в актуальном состоянии

	5
	Информационно-справочные материалы/ телефонный справочник администрации
	телефоны должностных лиц органов и территориальных подразделений       администрации

города
	органы и территориальные подразделения администрации

города
	поддерживается в актуальном состоянии

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	Информационно-справочные материалы/ телефоны экстренных и аварийных служб
	телефоны экстренных, аварийных и справочных служб  города
	управление информатизации и связи
	поддерживается в актуальном состоянии

	7
	Информационно-справочные материалы/ городские маршруты
	информация о городских маршрутах пассажирского транспорта общего пользования
	департамент транспорта
	поддерживается в актуальном состоянии

	8
	Информационно-справочные

материалы/ безо-пасность
	информирование населения по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности
	главное управление ГО, ЧС и ПБ, департамент общественной  безопасности

	поддерживается в актуальном состоянии

	9
	Актуальные вопросы/ транспорт
	ответы на наиболее актуальные вопросы в сфере системы пассажирского транспорта общего пользования
	департамент транспорта
	поддерживается в актуальном состоянии

	10
	Актуальные вопросы/ здравоохранение
	ответы на наиболее актуальные вопросы в области здравоохранения
	главное управление здравоохранения
	поддерживается в актуальном состоянии

	11
	Актуальные вопросы/ спорт
	ответы на наиболее актуальные вопросы в области физической культуры и спорта
	главное управление по физической культуре и спорту
	поддерживается в актуальном состоянии

	12
	Актуальные вопросы/ молодежь
	ответы на наиболее актуальные вопросы в сфере молодежной политики
	управление молодежной политики
	поддерживается в актуальном состоянии

	13
	Актуальные вопросы/ бизнес
	ответы на наиболее актуальные вопросы в области малого и среднего предпринимательства
	департамент экономики
	поддерживается в актуальном состоянии

	1
	2
	3
	4
	5

	14
	Актуальные вопросы/ ЖКХ
	ответы на наиболее актуальные вопросы в сфере ЖКХ
	департамент городского хозяйства
	поддерживается в актуальном состоянии

	15
	Актуальные вопросы/ соцзащита
	ответы на наиболее актуальные вопросы в сфере социальной защиты населения
	главное управление социальной защиты населения
	поддерживается в актуальном состоянии

	16
	Актуальные вопросы/ образование
	ответы на наиболее актуальные вопросы в области образования
	главное управление образования
	поддерживается в актуальном состоянии

	17
	Актуальные вопросы/ культура
	ответы на наиболее актуальные вопросы в сфере культуры
	главное управление культуры
	поддерживается в актуальном состоянии

	18
	Актуальные вопросы/ недвижимость
	ответы на наиболее актуальные вопросы в сфере муниципального имущества и земельных отношений
	департамент муниципального имущества и земельных отношений
	поддерживается в актуальном состоянии

Руководитель управления

информатизации и связи                                                            А.В. Карасев